« s tanno più vicino alla chiesa di S. Martino, altre più vicino a quella 

« d i S. Angelo, ed altre più vicino a quella di S. Maria. Onde si aspet ta 

« che Monsignore dichiari a qual chiesa appartenghino, e t c .» ; 2) Reser

vatio illa absurda fuisset, quia aperte contraria ipsi causae dismembra

t ionis ; 3) Sentent ia A. G. lata fuit in solo possessorio, in quo non quae

ri tur de iustitia vel iniustitia, sed at tendi tur nudum factum possessionis: 

cum autem lis t ransacta fuit per concordiam ini tam die 13 septembris 

a. 1753, in ea non t an tum praetensa dismembrat io nec explicite nec 

implicite recognita fuit, sed iura t r ium parochiarum aequo modo inter 

se quoad domus illas composita fuerunt. 

Illud tamen concedendum est archipresbytero, dismembrat ionem 

esse valde verisimilem, nam loci t r ium parochiarum, aliaeque circum

stant iae hanc possibil i tatem reddunt verisimilem, iuxta casum quem 

pondérât De Luca, de decimis, disc. 10, n. 10. Immo, quod mirum est, 

abbates ipsi in controversia penes Rotam a. 1753 admit tebant quod 

« haec parum commoda terrae conditio, s imulque magna frequentia 

« popul i . . . a tempore, cuius nulla extat memoria, tuli t exegitque ut 

« a n i m a r u m cura divideretur, in tres distinctas p a r o c h i a s . . . . . . Verum 

praetermissa hac assert ione quae ad vim probationis non assurgit , haec 

possibilitas minuit quidem aut aufert resistentiam iuris ad matricitatem 

ecclesiae S. Martini, quae ita ant iqui tus potuerit esse unica et conse

quenter matrix per viam dismembrationis , at non dat certam probatio" 

nem antiqui s ta tus et dismembrat ionis (De Luca, ib.), neque per se ut 

patet, quia ab esse ad factum non valet illatio, neque iuncta simul cum 

praerogativis et signis supra allatis, quae utpote solum reverentialia, sunt 

aequivoca, et p robant t an tum matrici tatem impropriam. 

Neque stante hac possibilitate sequitur quod minus stricte et rigo

rose procedendum sit in p robanda matrici tate ecclesiae S. Martini, nec 

sint rigorose criticandi sint singuli actus praeminent iales iuxta ea quae 

idem De Luca disputât in casu ponderato per discursum 40, De parochis, 

n. 4 et 7, nam hoc in casu respiciente ecclesiam S. Laurenti i in Damaso, 

constabat al iunde de facto dismembrationis , ideoque introibant termini 

causae universalis, ut probatio et possessio aliquorum actuum sufficiat 

pro aliis cadentibus sub eadem causa universali t amquam sub eadem 

radice. At in casu nostro agitur de probanda ipsa universali causa, seu 

dismembratione et matricitate. 
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Ceterum etiam si da remus ecclesiam S. Martini esse vere et proprie 

Matricem per viam dismembrationis, non tamen plus iuris ipsa pro se 

praetendere posset, quam nunc habet. Matricitas enim alicuius ecclesiae, 

illa quoque quae vere et proprie est talis, seclusis iur ibus quae matrix 

sibi in limine dismembrationis reservaverit, honorificam tantum importa t 

praeeminent iam (De Luca, Miscellanea, I, n. 31, De parochis, disc. 33, 

n. 8, disc. 36, n. 6, De benefic, Summ. XXVIII, n 219, etc.). 

Cum autem praerogativae, quibus gaudet ecclesia S. Martini, hono

rificam tan tum importent praeeminentiam, factum originariae dismem

brationis fi t quaestio mere historica, nullam part icularem habens iuridi

cam consequentiam, quae proinde a foro nostro est aliena. 

Quae cum ita sint, supervacaneum est expendere a rgumenta quae 

tum contra matrici tatem propriam, t u m contra impropriam ecclesiae 

S. Martini affert egregius advocatus abbat is S. Angeli. 

Is enim matricitatem propr iam impugnat pot iss imum quia f i l iales 

ex redit ibus matricis dotatae non sun t : quamvis autem hoc a rgumentum 

non sit concludens necessario, certum tamen est quod, deficiente dota

tione, deficit a rgumentum potissimum pro matricitate vera et propria. 

Dum autem impugnat etiam matrici tatem impropriam « in quanto 

« la chiesa di S. Martino non ha la prerogativa delle solennità mag-

« giori . . . e se le abbaziali accedono a S. Martino, per il principio delia 

« reciprocanza, S. Martino deve accedere alle abbaziali » ipse praeteri t 

omnes praerogativas quae citra quamlibet « reciprocane », au t « alter

nativa » indubie competunt ecclesiae S. Martini, quasque supra expen

dimus. 

Ceterum vel ipsi abba tum praedecessores in causa acta coram 

S. Rota, a. 1753 non impugnabant matrici tatem hanc latiorem et impro

priam, continentem dumtaxa t ius honorificum. 

Hisce omnibus in iure et in facto rite diligenterque perpensis, Nos 

infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum 

prae oculis habentes , Christi nomine) invocato, dicimus, declaramus et 

definitive sententiamus, proposito dubio respondentes : ad pr imam partem, 

affirmative, seu constare de matricitate ecclesiae S. Martini in casu; àd 

secundam pa r t em: quatenus importat honorificam tantum praeeminen

tiam*, seu constare de matricitate ecclesiae S. Martini, quatenus importat 

honorificam tantum praeeminentiam.